TpocdumoBa
EfleHa
BsyecnaBOBHa

YuuTtenb
HavyaJibHbIX
KJZ1QCCOB

CKO, r.TanbiHWIA
'Y «CLU N° 2»




«HeTpagHIITHOHHBIE
dopmMBbI OpraHu3aIlHH
Y4€OHOH AesATEeABHOCTH
MAAALIHX HIKOABHHKOB»
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YpoBeHb 00pa30BaHHOCTHY OOLLecTBa
onpepenseT dyayuwee cTpaHbl, Oyayuiee
ee Hapoaa. Cpeau OONrocpoyYHbIX

NPUOPUTETOB B NporpamMmme
«CTtpaterus — 2030», npeacrtaBneHHOM
[MpeanaeHTOM Hapoay KaszaxcTaHa,
Ha3BaHO obOpa3oBaHuUe.



Tunbi HeCTaHAAPTHbLIX YPOKOB

. YPOK - «NOrpyxeHus»

. YpokKku - genoBblie Urpbl

. YPOKu — npecc-KoHepeHUUn
. YPOKu — copeBHOBaHUA

. Ypoku Tuna KBH

. TeaTpannsoBaHHbIe YPOKU

. YPOKU — KOHCYNbTauuu

KoMnbloTepHble YPOKHU

© ®© N O g A WO N =

. Ypoku ¢ rpynnoBbiMu chopmamm paboThbl
10. Ypokn B3anmMooby4eHUs yyalumxcs

11. Ypoku — TBOpUYecTBa

12. Ypoku — ayKLMOHBDI

13. Ypoku, KoTopble BeAyT y4yalimecs

14. YpOKM — 3a4€ThblI

15. YpOKu — cCOMHeHus

16. YpOKu — TBOpUYECKNE OTYETHI

17. Ypoku — chopmyrnbli

18. YpOKU — KOHKypCbI

19.
20.
21.
22,
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

BuHapHble ypoKku

Ypoku — 0606LweHus

Ypoku — cpaHTasum

YpOoKu — nrpbl

Ypoku — «cyabi»

YpoKu noncka UCTUHBLI

Ypoku —nekuuun «lMapagokcbi»
YpOKU — KOHLEepPTbI

Ypoku — gnuanoru

Ypoku «Cneacrteue BeayT 3HAaTOKU»
YpoOKu — poneBble Urpbl
YpoKu — KoHpepeHUUn

YpoKu — cemnHapbl
MUHTerpanbHble YPOKMU

YpOKu — «kKpyroBasi TpeHMpoBKa»

34.MexnpeamMeTHbIE YPOKMU

35.
36.

YPOKVI — JKCKypCcuun

Ypoku — urpsbl «lMone uyaec» 4



Knaccudukauma ypokoB Ha HeTpaguLUMOHHON OCHOBe

OcHoBaHusA

N3mMeHEéHHbIe
crnocobobl
opraHusauumu

Onopa Ha cpaHTasuo

Mmutauunn
KakKux — Moo 3aHATUMn
Wnu BUAoB pabot

CocTA3aTenbHO-
UrpoBasi OCHOBA

TpaHchopmauumsa
CTaHOapPTHbIX
cnocob6oB
opraHusauumu

OpuruHanbHas
opraHumsaums
y4yebHoro marepuana

AHanorus c
OpPraHu3oBaHHbIMU
cooObITUAMM

Lenu

Pa3Butune ocmMbICrieHHOro
OTHOLLUEeHUSA K 3HaHUAM

CtaHOBneHmne TBOpPYECKUX
crnocobHocTen npu
paboTte c coaepxaHuem
y4ye6GHOro marepuana

PacwupeHue kpyrosopa

CTumynupoBaHue
no3HaBaTenbHOro
MHTepeca

PasBuTne HectaHAAPTHbIX
yMeHuin yyebHon paboTbl

CrtaHoBneHue
CnocobHoCTeN K
y4eOGHOMY oOLeHuIo,
conepeXxuBaHUIO

MpuobLeHne K aKkTUBHbIM
c¢hopmamM BHELUKONbHOMN
XXU3HU

Popmbl

3awumTa 3HaHuN, 3aluTa uaen, ypok BABOEM, YPOK-BCTpeUa.

YPOK-CKa3Ka, YpPOK TBOpYeCcTBa: YpPOKM u300peTaTenbCTBa,
YPOK - TBOPYECKUA OTYET, KOMMIEKCHO-TBOPYECKUWN OTYET,
YPOK-BbICTaBKa, YPOK-«yAUBUTENIbHOE pagomy, YpPOK
chaHTacTMYEeCKOro NpoeKkTa, ypok-pacckad 06 YYEHbIX: YpOK-
6eHecduc, ypok-cropnpus, ypok-nogapok ot Xorrabblva.

3KCKYypCMUAl, 3a04HaA 3KCKypCusl, Nporynka, roCTUHas,
nyTtewecTBue B npotusnoe (byayuwee), nytewecteme no crpaHe,
noesgka Ha noesae, 3awWmUTa NPOEKTOB.

ypok-urpa, ypok KBH, «4to? Ine? Korpa?», ypok-actacpera,
KOHKYpC, COpeBHOBaH1e, YPOK-XKYypHarn, ypOoK-BUKTOPUHaA.

NapHbIA ONPOC, IKCMPECC-ONpoc, YPOK 3anUTbl YNTATENIbCKOro
cdopmynspa

YPOKM B3aMMHOIro oOy4yeHUsl, YPOKU, KOTOpPble BeAyT YYEHUKMN,
YPOK-peLueHne, ypoKk-nopTpeT, YPOK NamMATU, YPOK OTKPbITbIX
Mbicnen, ypok - «Mon noat», ypoK - AuMpakTU4YecKas urpa;
YPOK-UHTEPBbIO, YPOKU C UCTMONb30OBaHUEM aKTUBHbIX MEeTOA0B
oby4yeHusi: Mo3roBas aTaka, MO3roBou WTYPM U T.A.

YPOK-ayKLMOH, YPOK MOCBSILEeHUe, YPOK - (pyTOOMNbHbLIN MaTu,
YPOK-KpoccBopA, YPOK-NnaMsaTKa.



OucunnnuHa

Pycckuu a3bIK
(cm.nocoGwue u. Il)

Pycckum a3bIK
(cm.nocobwue u. 1)

Pycckum A3bIK
(cm.nocobwue u. 1)

Pycckum a3bIK
(cm.nocobwue u. Il)

Pycckum a3bliK,
NMo3HaHue mupa
(cm.nocobwue u. 1)

Tema

«OQHOKOpPEHHbIe
cnosa»

«CocTaB cnoBa»

«CocTaB cnoBa»

«HenpounsHocumsblie
cornacHblie»

«KpyroBopot BoAbI
B npupogae.
NU3meHeHne nMéH
CyLWeCTBUTENbHbIX
no nagexamy».

Popma
opraHusauumu

B roctsix y cnoBa

TBopuyeckas urpa

Ypok-3a4éeT

Ypok-nyTewiectBue

MHTerpnpoBaHHbLIN
YPOK

HeTpaanunoHHble ypoku B 3 Knacce

Uenb
npoBeaeHus

3aKkpenuTb 3HAHNA YYaLUXCH;
oboratutb UX peyb
c¢paseonornyeckummn
obGopoTtamm.

Pa3BuBaTb TBOPYECKYHO
MHUUMATUBY; BOCNUTbLIBATb
B3aMMONOHMMaHue BO BpeMmsi
Urpbl.

Pa3sBuBaTb ymeHus
OCMbICJIEHHO OCYLLEeCTBMATb
camoaHanu3 (pecnekcus)

3aKpenuTb 3HaHUA y4alluxcs;
yMeHue pabotatb B napax.

0O600WNTbL 3HAHMA;
NO3HAaKOMMUTb C HOBbIMN
NOHATUAMMU «penbed»,
«nanvawadT», popmupoBaTtb
YMEHUSA CKNOHATb UMeHa
cyuwiecTtBuUTesnbHbIE B eAl. .



MaTtemaTtuka
(npunoxeHune b)

MaTtemaTtuka
(cm.nocobue u. lII)

[MosHaHue mupa,
aKonorus
(npunoxeHwune B)

«Tabnuua
YMHOXEHUNS Ha
5,6,7,8»

«3akpenneHune
Tabnuubl
YMHOXEHUNS»

«konorung
yernoBeKkay

Ypok-ckaska « Tpu
BECESbIX
NMOPOCEHKA U
Tabnuua
YMHOXEHUNSI»

Ypok-ckaska VBaH-
Llapesn4y n Enena
[Mpemynpasn»

YpOoK-NpoeKT
«CTponm ropog
byayLiero»

3aKkpenuTb 3HaHUS
yyalumnxcsi.

PasBuBartb MHTEpPEC K
npeamMmeTy, akTuBHOCTb U
BHMMaHME y4alLlNXCA,
BOCIMNNTbIBATb 4YyBCTBO
B3aMOMNMOMOLLN.

CuctematusmnpoBartsb,
aKTyanm3anpoBaTb 3HaHUA
No TeMe, NoslyYeHHbIE
paHee; pacCMOTPETb
BO3MOXXHbl€ BapuaHThl
peLleHNs 3KONOrMYecKux
npobrnem coBpeMEHHOro
ropoaa.



AKTMBM3aUUA No3HaBaTesNIbHOU OeATeNIbHOCTHU
Ha TPAaAMUMNOHHbLIX YpPOKaxX

®. N. yu-ca
KoMnoHeHThI
no3HaBaTesibHOMn
DEeATenbHOCTH

LLInpokne n ctorkme no3HaBaTernbHble MHTEPECHI
CamocToaTenbHOCTb
lMonoxunTenbHoe OTHOLIEHME K OObekTamM M3y4aemMoro
[MonoxnTenbHOe OTHOLLIEHME K Y4eOHON OeATENbHOCTY

BHyTpeHHAss MoTMBauuA (pe3ynbTaTuBHbIA U AEATENbHOCTHbLIN
MOTUBBbI)
NHTennekTyanbHble YyBCTBa (PagocTb, Nt06O3HaATENbHOCTD)

Oco3HaHuWe uenen n 3agad ypoka
AKTMBHOCTb
YCTONYMBOCTb BHUMAHUSA
CTpemMneHune NoHATb, 3anoMHUTb
CTpemMneHune BOCMpOM3BECTN 3HAHUSA
OnageHune cnocobamu BbINOHEHUSA
BbisBneHne cmbicna nsy4aemoro
CTtpemneHune no3HaTb CBA3M MeXAy SABMEHUSIMU U npoLeccamm

OsnageHune cnocobamm NPUMEHEHNS 3HAHUIN B N3MEHSEMBbIX
YCrnoBUsIX
[loBegeHne Ha4aToro 4o KOoHLua

Mouck nyten peweHus
CTpemneHune HanTn HoBble CNOCOOLI peLleHuns
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A peKTUBHOCTb HETPAAULUOHHBLIX dbopM OOyUYeHuUsA
ANA aKkTMBM3auMmM No3HaBaTesIbHOU AeATeNIbHOCTMU.

AKTUBM3aLMA NO3HABATENbHOMN
JEeATENbHOCTUN B X04€e
HeTpaaAnLMOHHOIO

KoMnoHeHTbl No3HaBaTeNbHOW AeATENbHOCTb

LLinpokne n ctorikme nos3HasaTenbHbIe MHTEPECHI
CamocTtoaTensHOCTb

[MonoxuTenbHoe OTHOLEHME K O6bekTamM M3y4aemoro
[MonoxuTtenbHoe OTHOLIEHNE K y4eOHOM AeATENBHOCTH
BHYTpeHHAS moTuBauus (pe3ynsratMBHbIA U AEATENBHOCTHbLIN
MOTUBBbI)

MHTennekTyanbHble YyBCTBa (pagoCcTb, N0603HATENBHOCTL)

Oco3sHaHue uenen n 3agad ypoka

AKTUBHOCTb

YCTOMYMBOCTb BHUMaAHUS

CTpemMneHune NoHNATb, 3aNOMHUTb

CTpemMneHune BOCNpOM3BECTN 3HAHUSA

OBnageHne cnocobamu BbINMONHEHUS

BhisiBneHne cmbicna nsyyaemoro

CTpemneHune no3HaTb CBA3M MeXAy SBMEHUSIMU 1 npoLeccamm

OBnageHue cnocobamun NPUMEHEHNS 3HAHUIN B N3MEHAEMbIX
yCNoBUAX

[loBegeHne Ha4YaToro Ao KoHua

Mouck nyten peweHus

CTpemneHune HanTn HoBble CNOCODLI peLleHns

bonbluas ycTon4nBoCTb BONEBbLIX YCUnum (YnopcTBo,
HaCTON4YMBOCTb)

OprEeHTNPOBOYHO — UCCreaoBaTenbCKui pednekc

TpagULMNOHHOTO
ypoka
(% yuy-ca)
53 %
73 %
60 %
87 %
37 %

80 %

53 %
40 %
27 %
53 %
73 %
67 %
53 %
53 %

67 %
40 %
33 %
53 %
53 %

47 %

ypoka

(% yuy-cs)
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %

100 %

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
87 %
87 %
87 %

100 %
94 %
100 %
87 %
80 %

100 %
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NMpoueHTHOe cooTHoWweHue 3P PeKTUBHOCTU HETPAANLUMOHHbIX bopM 00yUYeHUs
ANs aKkTUBM3auun no3HaBaTeNbHOU AeATEeNIbHOCTHU

|
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e | ]
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| —
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|
—

—

- aKTUBM3aUUs No3HaBaTENbLHOW AEATENTIbHOCTU B X04€e TpaaAnUMNOHHOIO ypoKa
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AHKeTa Ana yuyutenen HavyanbHbIX KNaccoB
1. ®.1.0. yuutend

2. Ctax paboTbl B LLKOME

3. icnonb3yete nn Bbl B cBOen negarornyeckon rnpakTuke HeTpagmumMoHHbIe YPOKN?

4. Kakne HeTpaanumoHHble dpopmbl Bel nposBoante?

5. Kak oTHocAaTcs yvallmecsa Baliero knacca Kk npoBegeHmio He COBCEM OBbIYHbIX
(T.€. HETPAANLMOHHBLIX) YPOKOB?

6. KakoBa akTMBHOCTb y4alLMXCHA Ha TakUX ypokax?

7. KakoBa ap(PeKTUBHOCTb U Ka4eCTBO 3HAHUW yYaLLUUXCA Ha HETPAAUUMOHHbLIX YpoKax?

8. Kakue yCInoBUA Heobxoaumbl Ans npoBegeHnd He CoBCeM 0BbIYHbIX ypOKOB?

9. Kakne 3atpygHeHua y Bac Bbi3biBalOT NpoBeAeHNs YPOKOB B HETPaANLMOHHOW hopme?

12



I'Ipou,eHTHoe COOTHOLUEeHUNE NMPAKTUKyeMbIX
HETPAAULMNOHHbLIX YPOKOB

— YPOK — nyTeLlecTBuE;
— YPOKW C UCMNOSIb30BaHMEM UTPOBbLIX CUTYaLINW;
— YPOK — CKa3Ka;

) — UHTErPMpPOBaHHbIN YPOK;

E — ypok Tuna KBH.
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[loBbIlLeHMEe BHUMAHUA U MOTUBaLUN
B 3aBUCUMOCTU OT (pOopMbl OOyUHEeHUS

100%
50% 4~ A
0% _ . . e
e -
o &
N )
N X
R R
3 3 y
Q\S‘ 9\5\ yCTOMqMBOCTb BHAMaAHNA
&L &L B BHYTPEHHSA MOTMBaLS
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HeTpagunumoHHble negarornyeckme TEXHOMOrMn rnoBbILLAT MOTUBALMIO
00y4YeHUsa U NHTEPEC OETEN K LLUKOMe, PopMUpYyoT 00CTaHOBKY
TBOPYECKOro COTPYAHMUYECTBA N KOHKYPEHLMN, aKTyanusnpyroT JIMYHOCTb
pebeHKa, BOCNUTbIBAIOT B AETSAX YyBCTBO COOCTBEHHOIO A4OCTOUHCTBA U
yBaXeHUs K pasnuumam, 4atoT UM oLlyLLieHne TBopYeCcKon ceBobobl 1
camMoe rfiaBHOE — NPUHOCAT pagoCTb.
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Ha ocHoBe npoBeaA€HHOM padoOTbl, MOXXHO caenaTtb
pAa BbIBOOOB:

** Ha HETPAOULUMNOHHbIX YPOKaX NMoBbILLIAETCAH
No3HaBaTelibHaAd akKTUBHOCTb YyYallUXCA,

¢ ynyJllaeTcqa KayecTBO 3HaHUU;

X Pa3BNBAOTCA NCUXNYECKUE NMO3HABATESIbHbIE
npouecchbl, coBepLleHCTBYETCA SMOLMOHAJIbHO - BOJ1€EBAA

cdepa,

% OONbLUMHCTBO Yy4YUTENEN NCNONMb3YIOT HETPAAULMOHHbIE
doOpMbl YPOKOB B CBOEWN Negarorm4eckoun npakTuke u
cunTarT nx Heobxoanmon doopmMoun opraHu3aymn

oby4yeHus.
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B HayanbHOW LWWKOMe caenartb BCE 3TO He
NPOCTO: 34eCb OETU elle XUBYT B CBOEM
OCODEHHOM MUpe, roe npooremsbl
BO3HMKAOT W TMOHUMAKTCA UHaA4Ye, Yem
B Ooree craplliem Bo3pacTte. 30eCb BaXHO
He ynycTuUTb TO, YTO LEHHO WMMEHHO Ang
MagLwunx LLIKOJIbHUKOB.
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